
Calendrier des

1er  Semestre 2026

FORMATIONS

Pour toutes les formations : - 20% pour les abonnés Pass CMA Liberté, 
ou sans reste à charge pour les bénéficiaires d’un financement du FAFCEA



CRÉATION D’ENTREPRISE

GESTION D’ENTREPRISE

COMPTABILITÉ ET COMMERCIAL

LICENCE PRO – Manager et optimiser une 
TPE/PME
Acquérir les compétences managériales pour 
optimiser sa TPE/PME

10 jours 
2100 €

14 jours
2940 €

12 jours
2520 €

44 jours 
7500 €

86 jours 
7700 €

14 jours
2100 €

2 jours
 420 €

3 jours
 630 €

2 jours
 420 €

2 jours
 420 €

2 jours
 420 €

5 jours
 875 €

2 jours
450 €

  Consolider son projet de micro-entreprise
  5h  450 €                                 

Créer son projet d’entreprise 
12h  700 €                      

                     

                     

E-formation

E-formation

E-formation

Consolider son projet de micro-entreprise
Réaliser les déclarations sociales et fi scales & établir 
des devis et factures

Créer son projet d’entreprise
Structurer et optimiser son projet de création 
d’entreprise.

PARIS    NANTERRE    BOBIGNY    ST MAUR    MEAUX    MELUN    PROVINS   CHELLES   MONTEREAU  VERSAILLES    EVRY    ETAMPES    CERGY
13 jan
10 fév
07 avr
05 mai
02 juin

21 jan
18 fév

23 mar
15 avr

20 mai
24 juin

07 jan
04 fév
04 mar
08 avr
06 mai
03 juin

08 jan
05 fév
05 mar
09 avr
11 mai

04 juin

19 jan
12 fév
23 avr
11 juin

08 jan
05 fév
05 mar
09 avr
11 mai

12 jan
09 fév
09 mar
09 avr
04 mai
08 juin

26 jan
23 fév
23 mar
20 avr 
26 mai
22 juin

26 jan
26 fév

30 mar
29 avr 
28 mai
29 juin

14 jan
11 fév
11 mar
08 avr 
06 mai
03 juin

12 jan
09 fév
16 mar
13 avr 
18 mai
15 juin

08 jan
02 fév
02 mar
07 avr 
06 mai

12 jan
16 mar
18 mai

02 fév
16 mar
20 avr
18 mai

Pour chaque formation, la date indiquée est celle du 1er jour de la session

30 mar

26 jan
16 fév

23 mar
13 avr
18 mai
15 juin

PARIS    NANTERRE    BOBIGNY    ST MAUR    MEAUX    MELUN    PROVINS  VERSAILLES    EVRY    

05 fév 09 avr 05 fév

09 mar

02 fév

sur
demande

sur
demande

06 oct 08 sep

02 fév 12 mar 27 mar 16 jan
2 fév

Assurer la rentabilité et la réalisation des budgets 
de sa TPE-PME
Maîtriser les calculs de rentabilité et d’analyse fi nan-
cière, optimiser la gestion de sa trésorerie et élaborer 
un plan d’actions correctives

Assurer l’organisation administrative avec les 
outils bureautique/numérique
Optimisez la gestion administrative et numérique de 
votre TPE-PME

TEPE – Titre Entrepreneur de Petite Entreprise
Développer toutes les compétences pour devenir 
entrepreneur

Assister à la gestion des RH et au management 
des collaborateurs d’une entreprise artisanale
Accompagner le management et la gestion RH 
d’une entreprise artisanale

Assurer la comptabilité d’une entreprise artisanale 
TPE/PME
Assurer la tenue de la comptabilité d’une TPE/PME

Apprenez les bases de la Comptabilité 
Initiation à la tenue d’une comptabilité d’entreprise

Coûts et marges – vendre au bon prix
Maîtriser ses coûts – optimiser ses marges pour 
vendre au juste prix

Remporter un appel d’offres
Augmentez  vos chances de succès en 
vous différenciant et en maitrisant mieux 
la procédure

Comptabilité perfectionnement
Approfondir ses connaissances comptables pour 
piloter son entreprise

Améliorer ses techniques de vente
Améliorer ses techniques de vente pour booster 
son chiffre d’affaires

PARIS    NANTERRE    BOBIGNY    ST MAUR    MEAUX    MELUN    PROVINS   MONTEREAU  VERSAILLES    EVRY    CERGY

01 mar 

01 avr 19 mai 02 fév 20 mai 14 mai 07 mai 04 juin

23 mar

14 jan 23 mar
19 mai

20 mar 02 fév 15 mai 15 juin 18 fév

25 mar 13 avr
18 fév
29 avr
24 juin

26 jan
18 mar
29 juin

12 jan  20 jan  15 jan 12 jan 

20 jan
 09 juin 

07 jan
  17 juin 

09 fév
 18 mai 

16 mar
 16 juin 

09 mar

01 juin 03 juin 20 avr 02 juin 10 juin

12 mar 18 fév 30 mar

26 jan
18 fév

30 mars
15 avr
19 mai
15 juin

26 jan
23 fév
23 mar
20 avr
18 mai

Passer du micro au réel : 
les solutions possibles ?

4h  120 €

Elaborer vos contrats de travail 
en toute securité 

dans un cadre RSE
4h  120 €

Intégrer le développement
 durable
5h  150€

Devenir artisan manager
4h  20€

Elaborer vos contrats de travail 
en toute sécurité 

dans une perspective de RSE
5h  150€

Réaliser vos déclarations 
de revenus et d’URSSAF 

en ligne en toute sécurité 
30 min  15 €

Vendre aux clients particuliers 
et professionnels 

4h  120 €

Vendre en ligne sur les 
marketplaces et les réseaux

 sociaux incontournables
6h  180 €

Prospecter et fi déliser votre 
clientèle 
4h  120 €

Déterminer vos prix de vente
4h  120 €

Bien gérer la trésorerie de 
votre entreprise

4h 120 €

Attirer, développer et fi déliser 
les talents
4h  120 €



NUMÉRIQUE-MARKETING-IA

STAGES TECHNIQUES 
ET REGLEMENTAIRES

PARIS    NANTERRE    BOBIGNY    ST MAUR    MEAUX    MELUN    PROVINS   MONTEREAU   VERSAILLES    EVRY    CERGY

PARIS    NANTERRE    BOBIGNY    ST MAUR    MEAUX    MONTEREAU    PROVINS   CHELLES   VERSAILLES    EVRY    CERGY   VILLIERS

Défi nir sa stratégie commerciale et son marketing 
digital
Construire sa stratégie commerciale et son marketing 
digital

Hygiene alimentaire - HACCP
Formation réglementaire obligatoire, qui vous 
apporte l’essentiel des connaissances pour être en 
conformité avec la réglementation

Créer et administrer un site Internet 
pour TPE PME 
Créer un site web professionnel

Initiez-vous à l’IA : des bases aux outils utiles 
pour votre entreprise 
Découvrir l’intelligence artifi cielle pour optimiser son 
activité

Stage de récupération de points 
de permis de conduire
Récupérez 4 points en 2 jours

Mettre à jour et dynamiser son site wordpress
Mettre à jour et optimiser  son site Internet

Instagram mode d’emploi : créez votre compte 
pro et attirez vos premiers clients
Apprendre à utiliser Instagram pour promouvoir 
son activité

Créer des réels et des vidéos de contenus pour les 
réseaux sociaux
Maîtriser les principes de création d’une vidéo et les 
caractéristiques clés de chaque plateforme

12 juin 20 juin 01 juin 13 avr 11 mai 01 avr

11 fév 23 juin

11 mai 23 mar

16 mar 10 mar

14 mai 23 fév 01 juin

08 juin 12 avr 08 juin 02 juil 20 avr

24 mar
31 mar

11 mar
19 mai

20 jan
22 juin

02 mar
08 juin

09 fév
10 avr

23 fév
06 juil

30 mar
25 mai

26 mar
25 juin

09 fév
04 mai

09 mar
29 juin

19 jan
07 avr

19 fév
28 mai

26 janv
23 fév
23 mar
20 avr
18 mai
15 juin

22 jan
02 mar
09 avr
19 juil

26 janv
09 mar
13 avr
11 mai

08 juin

05 janv
04 fév
04mar
30 mar
27 avr
01 juin

12 jan
16 fév
16 mar
08 avr
18 mai
15 juin

21 jan
18 fév
18 mar
15 avr
13 mai
24 juin

19 jan
09 fév
02 mar
13 avr

04 mai
25 mai
15 juin
06 juil

14 janv
04 fév
25 fev
18 mar
08 avr
29 avr
20 mai
10 juin
01 juil

28 jan
25 fév
25 mar
22 avr
20 mai
17 juin

07 jan
11 fév
11 mar
01 avr

06 mai
03 juin

12 jan
02 fév
02 mar
30 mar
27 avr
25mai
22 juin

09 jan
13 fév
13 mar
10 avr
29 mai
12 juin
10 juil

05 jan
19 jan
02 fév
16 fév

02 mar
23 mar
06 avr
20 avr
04 mai
25 mai
08 juin
22 juin
06 juil
20 juil

02 fév

02 mar 02 fév 02 avr 02 mar 17 fév 30 mar08 avr 09 fév
26 jan
09 avr

12 fév
26 juin

13 avril 09 fév 19 fév 21 jan

30 mar
08 juin

16 avr 22 jan 17 fév 12 mar 18 mai

12 fév
07 juil

02 mars
15 juin

26 jan
28 juin

29 jan
22 mai

28 jan
 15 mar
13 mai

16 fév
17 avr

26 juin

23 mar
01 juin

12 mar

06 fév 12 fév

29 jan
19 fév
12 mar
28 avr

17 fév
14 avr

09 juin
10 mar

15 janv
12 fév

19 mar
15 avr

08 janv
05 fév
02 avr
04 juil

29 jan
19 mar
09 avril

19 jan
07 avr

19 jan
04 avr

25 fév
19 mai

02 fév
31 mar

23 jan
09 mar
07 mai

10 mar
15 juin

21 jan
25 juin18 mar 19 mai

05 fév
09 avr
11 juin

26 fév
6 avr

01 juin

12 mar

09 mar
10 juin

29 jan

10 fév
04 mai

04 fév
14 avr

13 jan
02 juin

09 fév
19 juin

29 jan
14 mai15 juin 20 jan 13 jan

02 juin 08 avr

22 jan

28 jan 09 jan

10 fév
03 juin

12 fév
11 juin

15 avr
19 mai 
15 juin

15 jan
23 fev
16 mar

13 jours
2730 €

4 jours
840 €

4 jours
 840 €

4 jours
 840 €

1 jour
 210 €

1 jour
 210 €

1 jour
 210 €

1 jour
 210 €

1 jour
 210 €

1 jour
 210 €

1 jour
 210 €

1 jour
 210 €

2 jours
490 € 

392 € avec 
Pass CMA LIBERTÉ

2 jours 
249 € 

199 € avec 
Pass CMA LIBERTÉ

Développer une stratégie de communication via 
les réseaux sociaux pour les TPE-PME 
Mettre en place une stratégie de communication 
effi cace sur les réseaux sociaux

Créer et administrer un site de E-commerce pour 
TPE-PME avec WooCommerce 
Lancer une boutique en ligne avec WooCommerce.

Booster votre CA avec le numérique
Développer son chiffre d’affaires en s’appuyant sur 
les outils numériques

Référencement naturel : Objectif première page
Améliorer la visibilité de son site sur les moteurs 
de recherche

Instagram : gagnez du temps et maximisez votre 
impact
Optimiser l’usage d’Instagram pour améliorer sa 
visibilité

Tik Tok:  un atout pour l’entreprise
Exploiter TikTok comme levier marketing

                     

E-formation

Hygiène alimentaire 
pour l’activité de 

restauration commerciale 
10h  300 €

                     

E-formation

Elaborer votre stratégie 
digitale 

5h  150 €

Référencement naturel : 
booster la visibilité de votre 

site web
5h  150 €

Concevoir votre projet de 
site web
4h  150 €

Suis-je fait pour 
l’entrepreneuriat artisanal ?

Gratuit



MÉTIERS D’ART

COMMENT FINANCER MA FORMATION ?

PARIS    NANTERRE    BOBIGNY   ST MAUR    MEAUX    MELUN   MONTEREAU  VERSAILLES   CERGY

BOOTCAMP Métiers d’art et création
10 jours pour (re)lancer votre activité en Métiers 
d’art et création

Aménager son stand pour valoriser son savoir faire 
Optimiser son stand pour mieux valoriser son 
savoir-faire

Construire une image de marque pour augmenter 
mes ventes et ma visibilité 
Construire une image de marque forte et cohérente. 

Enrichir l’expérience client en s’appropriant les 
principes du luxe 
Offrir une expérience client inspirée des codes du luxe. 

Vendre l’artisanat d’art au juste prix 
Fixer le juste prix pour valoriser l’artisanat d’art. 

Electrifi cation de luminaires 
normes CE, étiquetage

02 mar

10 fév
08 juin

28 avr

23 avr 05 fév19 mai

12 mai

20 avr

23 mar 12 fév 24 juin 29 jan 16 avr 12 mar
26 fév
18 mai

07 avr

19 mar 13 avr 13 fév 15 juin 09 avr

09 mar 16 mar

10 jours
 2100 € 

2 jours
 420 € 

2 jours
 420 € 

2 jours
 420 € 

2 jours
 420 € 

 1 jour
 245 € 

Vous êtes Travailleur Non salarié (TNS) avec une activité principale artisanale : Chef d’entreprise individuel (EI) ; 
Micro-entrepreneur ; Gérant associé unique d’EURL ; Gérant associé majoritaire de SARL, Conjoints  collaborateurs ; 
Conjoints associés ou auxiliaires familiaux. Financement par le FAFCEA - Fonds d’Assurance Formations des Chefs 
d’Entreprise Artisanale. 
+ d’infos : www.fafcea.com 

Vous êtes assimilé salarié ou salarié : Vous êtes Gérant associé minoritaire ou égalitaire de SARL ; Gérant non 
associé ; Président ou Directeur Général de SASU ou SAS ou  salarié d’une entreprise. Financement par votre OPCO 
qui dispose de ses propres procédures (délai de dépôt, plafond horaire, subrogation, ...). 
Pour connaître les démarches à engager : www.travail-emploi.gouv.fr 

Vous êtes Demandeur d’emploi : Pour bénéfi cier d’une aide au fi nancement de la formation, vous devez contac-
ter votre agence France Travail. 

Vous pouvez également mobiliser votre compte personnel de formation (CPF) pour fi nancer les formations 
diplômantes et certifi antes. 
+ d’infos : www.moncompteformation.gouv.fr 

Prise en charge possible en fonction de votre statut social (TNS, salariés et assimilés). 

Nous contacter

Développez l’activité 
de votre entreprise 
avec le 1er Centre 
de Formation
d’Île-de-France

Toutes nos formations 
sont disponibles sur

cma-idf.fr

CHAMBRE DE MÉTIERS ET DE L’ARTISANAT ÎLE-DE-FRANCE
72-74, rue de Reuilly - CS0315 - 75 592 Paris cedex 12

          www.cma-idf.fr

FLASHEZ LE QR CODE

Contact
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Pour toutes les formations : - 20% pour les abonnés Pass CMA Liberté, ou sans reste à charge pour les bénéfi ciaires d’un fi nancement du FAFCEA

Pour en savoir plus et être accompagné, contactez-nous dès maintenant au  3006 (service et appel gratuits) 


