

1^{er} Semestre 2026

Calendrier des FORMATIONS

Pour toutes les formations : **- 20% pour les abonnés Pass CMA Liberté,**
ou sans reste à charge pour les bénéficiaires d'un financement du FAFCEA



Chambre
de **Métiers**
et de l'**Artisanat**

ÎLE-DE-FRANCE

CRÉATION D'ENTREPRISE		PARIS	NANTERRE	BOBIGNY	ST MAUR	MEAUX	MELUN	PROVINS	CHELLES	MONTEREAU	VERSAILLES	EVRY	ETAMPES	CERGY
Consolider son projet de micro-entreprise Réaliser les déclarations sociales et fiscales & établir des devis et factures	 2 jours 450 €	13 jan 10 fév 07 avr 05 mai 02 juin	26 jan 18 fév 30 mars 15 avr 19 mai 15 juin	21 jan 18 fév 23 mar 15 avr 20 mai 24 juin	07 jan 04 fév 04 mar 08 avr 06 mai 03 juin	08 jan 05 fév 05 mar 09 avr 11 mai 04 juin	08 jan 09 fév 09 mar 09 avr 04 mai 11 mai	12 jan 23 fév 23 mar 20 avr 26 mai 08 juin	26 jan 26 fév 30 mar 29 avr 28 mai 22 juin	14 jan 11 fév 08 avr 06 mai 03 juin	12 jan 09 fév 13 avr 18 mai 15 juin	30 mar	08 jan 02 fév 02 mar 07 avr 06 mai	
Créer son projet d'entreprise Structurer et optimiser son projet de création d'entreprise.	 5 jours 875 €	26 jan 23 fév 23 mar 20 avr 18 mai				19 jan 12 fév 23 avr 11 juin		12 jan 16 mar 18 mai	02 fév 16 mar 20 avr 18 mai				26 jan 16 fév 23 mar 13 avr 18 mai 15 juin	

Pour chaque formation, la date indiquée est celle du 1er jour de la session

E-formation

Consolider son projet de micro-entreprise

5h 450 €

Créer son projet d'entreprise

12h 700 €

GESTION D'ENTREPRISE

PARIS NANTERRE BOBIGNY ST MAUR MEAUX MELUN PROVINS VERSAILLES EVRY

Assurer la rentabilité et la réalisation des budgets de sa TPE-PME

Maîtriser les calculs de rentabilité et d'analyse financière, optimiser la gestion de sa trésorerie et élaborer un plan d'actions correctives

10 jours
2100 €

05 fév

09 avr

05 fév

Assurer l'organisation administrative avec les outils bureautique/numérique

Optimisez la gestion administrative et numérique de votre TPE-PME

14 jours
2940 €

02 fév

12 mar

27 mar
16 jan
2 fév

Assister à la gestion des RH et au management des collaborateurs d'une entreprise artisanale

Accompagner le management et la gestion RH d'une entreprise artisanale

12 jours
2520 €

09 mar

TEPE – Titre Entrepreneur de Petite Entreprise

Développer toutes les compétences pour devenir entrepreneur

44 jours
7500 €

02 fév

06 oct

08 sep

LICENCE PRO – Manager et optimiser une TPE/PME

Acquérir les compétences managériales pour optimiser sa TPE/PME

86 jours
7700 €

sur demande

sur demande

E-formation

Passer du micro au réel : les solutions possibles ?

4h 120 €

Elaborer vos contrats de travail en toute sécurité dans un cadre RSE

4h 120 €

Intégrer le développement durable

5h 150€

Devenir artisan manager

4h 20€

Elaborer vos contrats de travail en toute sécurité dans une perspective de RSE

5h 150€

COMPTABILITÉ ET COMMERCIAL

PARIS NANTERRE BOBIGNY ST MAUR MEAUX MELUN PROVINS MONTEREAU VERSAILLES EVRY CERGY

Assurer la comptabilité d'une entreprise artisanale TPE/PME

Assurer la tenue de la comptabilité d'une TPE/PME

14 jours
2100 €

01 mar

12 jan

20 jan

15 jan

12 jan

Apprenez les bases de la Comptabilité

Initiation à la tenue d'une comptabilité d'entreprise

2 jours
420 €

20 jan

09 juin

09 mar

12 mar

18 fév

30 mar

07 jan

17 juin

09 fév
18 mai

Comptabilité perfectionnement

Approfondir ses connaissances comptables pour piloter son entreprise

3 jours
630 €

01 juin

03 juin

20 avr

02 juin

10 juin

16 mar
16 juin

Coûts et marges – vendre au bon prix

Maîtriser ses coûts – optimiser ses marges pour vendre au juste prix

2 jours
420 €

01 avr

19 mai

02 fév

26 jan

18 mar

29 juin

20 mai

14 mai

07 mai

04 juin

18 fév

29 avr

24 juin

25 mar

13 avr

Améliorer ses techniques de vente

Améliorer ses techniques de vente pour booster son chiffre d'affaires

2 jours
420 €

14 jan

23 mar

19 mai

20 mar

02 fév

15 mai

15 juin

18 fév

Remporter un appel d'offres

Augmentez vos chances de succès en vous différenciant et en maîtrisant mieux la procédure

2 jours
420 €

23 mar

E-formation

Réaliser vos déclarations de revenus et d'URSSAF en ligne en toute sécurité

30 min 15 €

Vendre aux clients particuliers et professionnels

4h 120 €

Vendre en ligne sur les marketplaces et les réseaux sociaux incontournables

6h 180 €

Prospecter et fidéliser votre clientèle

4h 120 €

Déterminer vos prix de vente

4h 120 €

Bien gérer la trésorerie de votre entreprise

4h 120 €

Attirer, développer et fidéliser les talents

4h 120 €

NUMÉRIQUE-MARKETING-IA

E-formation

	PARIS	NANTERRE	BOBIGNY	ST MAUR	MEAUX	MELUN	PROVINS	MONTEREAU	VERSAILLES	EVRY	CERGY
Définir sa stratégie commerciale et son marketing digital Construire sa stratégie commerciale et son marketing digital	13 jours 2730 € <small>MON COMPTE FORMATION</small>		02 fév	06 fév	12 fév			28 jan	09 jan		
Développer une stratégie de communication via les réseaux sociaux pour les TPE-PME Mettre en place une stratégie de communication efficace sur les réseaux sociaux	4 jours 840 € <small>MON COMPTE FORMATION</small>	19 jan 07 avr	18 mar	19 mai	10 mar 15 juin	12 mar	29 jan	02 juin		08 avr	21 jan 25 juin
Initiez-vous à l'IA : des bases aux outils utiles pour votre entreprise Découvrir l'intelligence artificielle pour optimiser son activité	1 jour 210 €	19 fév 28 mai	12 mar		05 fév 09 avr 11 juin	09 mar 10 juin	10 fév 04 mai	22 jan		10 fév 03 juin	12 fév 11 juin 15 jan 15 avr 23 fev 19 mai 16 mar 15 juin
Booster votre CA avec le numérique Développer son chiffre d'affaires en s'appuyant sur les outils numériques	1 jour 210 €	09 mar 29 juin	15 juin	20 jan	26 fév 6 avr 01 juin	29 jan 14 mai	13 jan		04 fév 14 avr	13 jan 02 juin	09 fév 19 juin
Instagram mode d'emploi : créez votre compte pro et attirez vos premiers clients Apprendre à utiliser Instagram pour promouvoir son activité	1 jour 210 €	09 fév 04 mai	13 avril	19 jan 07 avr	23 jan 09 mar 07 mai	19 jan 04 avr	09 fév	19 fév		25 fév 19 mai	21 jan 02 fév 31 mar
Instagram : gagnez du temps et maximisez votre impact Optimiser l'usage d'Instagram pour améliorer sa visibilité	1 jour 210 €	30 mar 08 juin	12 fév 07 juil	02 mars 15 juin	28 jan 15 mar 13 mai		23 mar 01 juin				
Tik Tok: un atout pour l'entreprise Exploiter TikTok comme levier marketing	1 jour 210 €	16 avr	22 jan	26 jan 28 juin	29 jan 22 mai	17 fév	12 mar				18 mai
Créer et administrer un site Internet pour TPE PME Créer un site web professionnel	4 jours 840 € <small>MON COMPTE FORMATION</small>	02 mar	08 avr	09 fév	02 fév	26 jan 09 avr	12 fév 26 juin	02 avr		02 mar	17 fév 30 mar
Créer et administrer un site de E-commerce pour TPE-PME avec WooCommerce Lancer une boutique en ligne avec WooCommerce.	4 jours 840 € <small>MON COMPTE FORMATION</small>	12 juin	20 juin	01 juin	13 avr	11 mai	01 avr				
Mettre à jour et dynamiser son site wordpress Mettre à jour et optimiser son site Internet	1 jour 210 €	11 fév	23 juin	08 juin	12 avr	08 juin	02 juil			20 avr	
Référencement naturel : Objectif première page Améliorer la visibilité de son site sur les moteurs de recherche	1 jour 210 €	24 mar 31 mar	11 mai	23 mar	23 fév 06 juil	30 mar 25 mai	26 mar 25 juin	14 mai		23 fév	01 juin
Créer des réels et des vidéos de contenus pour les réseaux sociaux Maîtriser les principes de création d'une vidéo et les caractéristiques clés de chaque plateforme	1 jour 210 €	11 mar 19 mai	20 jan 22 juin	16 mar	16 fév 17 avr 26 juin	10 mar			02 mar 08 juin	09 fév 10 avr	

STAGES TECHNIQUES ET RÈGLEMENTAIRES

E-formation

	PARIS	NANTERRE	BOBIGNY	ST MAUR	MEAUX	MONTEREAU	PROVINS	CHELLES	VERSAILLES	EVRY	CERGY	VILLIERS	
Hygiène alimentaire - HACCP Formation réglementaire obligatoire, qui vous apporte l'essentiel des connaissances pour être en conformité avec la réglementation	2 jours 490 € 392 € avec Pass CMA LIBERTÉ	22 jan 02 mar 09 avr 19 juil		29 jan 19 fév 12 mar 28 avr	29 jan 19 mar 09 avril	17 fév 14 avr 09 juin 10 mar			15 janv 12 fév 19 mar 15 avr	08 janv 05 fév 02 avr 04 juil			
Stage de récupération de points de permis de conduire Récupérez 4 points en 2 jours	2 jours 249 € 199 € avec Pass CMA LIBERTÉ	26 janv 23 fév 23 mar 20 avr 18 mai 15 juin	26 janv 09 mar 13 avr 11 mai 08 juin	05 janv 04 fév 04mar 30 mar 27 avr 01 juin	12 jan 16 fév 16 mar 08 avr 18 mai 15 juin	21 jan 18 fév 18 mar 15 avr 13 mai 24 juin	19 jan 09 fév 02 mar 18 mar 13 avr 04 mai 25 mai 15 juin 06 juil	14 janv 04 fév 25 fev 18 mar 11 mar 08 avr 29 avr 20 mai 10 juin 01 juil	07 jan 11 fév 25 mar 30 mar 22 avr 06 mai 03 juin	28 jan 25 fév 25 mar 30 mar 22 avr 20 mai 17 juin	12 jan 02 fév 02 mar 23 mar 06 avr 20 avr 04 mai 25 mai 08 juin 22 juin 06 juil 20 juil	05 jan 19 jan 02 fév 02 mar 23 mar 06 avr 20 avr 04 mai 25 mai 08 juin 22 juin 06 juil 20 juil	09 jan 13 fév 13 mar 10 avr 29 mai 12 juin 10 juil

E-formation

Hygiène alimentaire pour l'activité de restauration commerciale
10h 300 €

MÉTIERS D'ART

PARIS NANTERRE BOBIGNY ST MAUR MEAUX MELUN MONTEREAU VERSAILLES CERGY

BOOTCAMP Métiers d'art et création 10 jours pour (re)lancer votre activité en Métiers d'art et création	10 jours 2100 €	02 mar							
Aménager son stand pour valoriser son savoir faire Optimiser son stand pour mieux valoriser son savoir-faire	2 jours 420 €	19 mai	09 mar	16 mar		23 avr	05 fév		
Construire une image de marque pour augmenter mes ventes et ma visibilité Construire une image de marque forte et cohérente.	2 jours 420 €	12 mai	19 mar		13 avr	13 fév	15 juin	09 avr	
Enrichir l'expérience client en s'appropriant les principes du luxe Offrir une expérience client inspirée des codes du luxe.	2 jours 420 €	20 avr		07 avr					
Vendre l'artisanat d'art au juste prix Fixer le juste prix pour valoriser l'artisanat d'art.	2 jours 420 €	23 mar	12 fév	24 juin	29 jan	26 fév 18 mai		16 avr	12 mar
Electrification de luminaires normes CE, étiquetage	1 jour 245 €	10 fév 08 juin		28 avr					

Pour toutes les formations : **- 20% pour les abonnés Pass CMA Liberté**, ou sans reste à charge pour les bénéficiaires d'un financement du FAFCEA

COMMENT FINANCER MA FORMATION ?

Vous êtes Travailleur Non salarié (TNS) avec une activité principale artisanale : Chef d'entreprise individuel (EI) ; Micro-entrepreneur ; Gérant associé unique d'EURL ; Gérant associé majoritaire de SARL, Conjoints collaborateurs ; Conjoints associés ou auxiliaires familiaux. Financement par le FAFCEA - Fonds d'Assurance Formations des Chefs d'Entreprise Artisanale.

+ d'infos : www.fafcea.com

Vous êtes assimilé salarié ou salarié : Vous êtes Gérant associé minoritaire ou égalitaire de SARL ; Gérant non associé ; Président ou Directeur Général de SASU ou SAS ou salarié d'une entreprise. Financement par votre OPCO qui dispose de ses propres procédures (délai de dépôt, plafond horaire, subrogation, ...). Pour connaître les démarches à engager : www.travail-emploi.gouv.fr

Vous êtes Demandeur d'emploi : Pour bénéficier d'une aide au financement de la formation, vous devez contacter votre agence France Travail.

Vous pouvez également mobiliser votre compte personnel de formation (CPF) pour financer les formations diplômantes et certifiantes.

+ d'infos : www.moncompteformation.gouv.fr

Prise en charge possible en fonction de votre statut social (TNS, salariés et assimilés).

Nous contacter

CHAMBRE DE MÉTIERS ET DE L'ARTISANAT ÎLE-DE-FRANCE

72-74, rue de Reuilly - CS0315 - 75 592 Paris cedex 12

[f](https://www.facebook.com/cma.idf) [i](https://www.instagram.com/cma_idf/) [in](https://www.linkedin.com/company/cma-idf/) [y](https://www.youtube.com/cma_idf) www.cma-idf.fr

3006 Service & appel gratuits

Pour en savoir plus et être accompagné, contactez-nous dès maintenant au 3006 (service et appel gratuits)



Développez l'activité de votre entreprise avec le 1^{er} Centre de Formation d'Île-de-France

Contact



FLASHEZ LE QR CODE

Toutes nos formations sont disponibles sur **cma-idf.fr**